639

第25期第↑回理事会議事録

日時昭和63年7月27日（水）15：00～17：30

場所気象庁海洋気象部会議室
出席者　近藤，浅井，松野，河村，竹内，木田，村上，

　　　　岡村，安田，古賀，村松，中村，荒川，関口

　　　　（監事），浜田（監事）

（理事27名中出席理事14名，委任状13名で珪事会成立）

議事
　1．山元第24期理事長を仮議長に選出

　2．第25期理事長の選任について

　　（1〉議長から各理事に立候補の意志を求めたが，立

　　　　候補希望者がなかった．

　　（2）議長から理事長の推薦を提案，各理事から浅井

　　　　理事を推薦する発言が多数あり，第25期の理事

　　　　長に浅井理事が選任された．

　　（3）新理事長の挨拶一主旨」r

　　　　「学会発展のため全力を尽くしたい．ご協力を

　　　　お願いする」と述ぺた後，前山元理事長に対

　　　　し，1・事務局体制の強化，2．財政の安定基

　　　　盤の整備，3．国際学術交流事業の発足，4〉

　　　　堀内基金奨励賞の設立等，2期に亘るご活躍に

　　　　ついて謝辞があった．

　　（4）前山元理事長挨拶

　　　　在任中の協力について謝辞があり， 「今後会員

　　　　として学会発展に寄与したい」と挨拶ざれた」

　　5〉理事長代理の指名について

　　　　理事長の指各により岡村理事が理事長代理と決

　　　　まった．

　3．常任理事の選任について

　　　　次のとおり選任された．

　　　　浅井，荒川・，岡村，河村，木田，古賀，竹内，，

　　　　中村，能登，・松野，村上，村松、安田各理事

　4．常任理事（含む理事）の事務分担について

　　　　次のとおり選任された．

　　　　庶務（正）中村理事，（副）荒川，古賀各

　　　　　　　　理事

　　　　会計（正）能登理事，（副）村松理事

　　　　「天気」編集　　（正）河村理事，　（副）近藤，

　　　　　　　　　　　村松各理事

　　　　「気象集誌」編集　　（正）村上理事，　（副）松

5．

　野理事

　「気…象研究ノート」編集

　　　　　（正）竹内理事，　（副）安田理事

　講演企画　　（正〉木田理事，　（副〉古賀理事

　学会賞　　（正）武田理事

　藤原賞　　（正）岡村理事

　堀内基金奨励賞　　（正）廣田理事

　奨励金及び各賞　　（正）荒川理事，　（副〉村松

　　　　　　　　　理事

　総合計画　　（正）松野珪事，　（副〉木田珪事

　教育と普及　　（正）安田理事，　（副）木田理事

　国際学術交流　（正）岡村理事，　（副）竹内理

　　　　　　　　事

評議員の選出について

次のとおり選出された．

　浅田　暢彦（気象庁海洋気象部長）

　内田　英治（前気象庁長官）

　岸保勘三郎（元東京大学教授）

　菊地

駒林

立平

樋口

松本

山崎

幸雄（気象庁長官）

　誠（気象庁観測部長）

良三（気象庁予報部長）

敬二（名古屋大学教授）

誠一（日本気象協会研究所長）

道夫（気象大学校長）

　　　山元龍三郎（京都大学教授）

6．各委員会委員について

　　8月31日までに第25期の各委員会の委員名簿を提

　出してもらうこととした．

7。第24期理事会より一の引継事項について

　　合局理事会で引き継がれた事項について，それぞ

れの担当理事が検討して行くことした．

　・「藤原賞」については秋季大会の理事長挨拶で会

　　員の意見を求め，また，評議員会に諮り昭和64年

　度の総会にかけることとした．

　・「正野賞」と「技術賞」については各賞と総合計

　画の理事がワーキンググループをつくり検討する

　　こととなった．

　・「AGU」，「IAMAP」については当面総合計画

　　が担当することとなった．

1988年10月 仰